(56) Sufficiant hæc ad ostendendum qualiter de Origene libris sentiendum sit. Et puto quod omnis qui non contentioni, sed veritatis studium gerit, facile his tam evidentibus assertionibus acquiescat. Quod si quis in contentione sua permanet, nos talem consuetudinem non habemus. Definitum enim est apud nos, siquando eum legimus, secundum sancti Apostoli commotionem tenere quæ bona sunt ⁵⁶. Si quid autem inventum fuerit in his quod cum fide catholica non consonat, hoc et ab hæreticis suspicamus insertum, et tam ab illius sensu, quam a nostra fide ducimus alienum. In quo etiam si fallimur, nihil, ut opinor, periculi (57) hujuscemodi errore incurrimus. Nam et ipsi, Deo juvante, permanemus illæsi, vitando ea quæ suspecta habemus, et improbamus, et accusatores fratrum non inveniemur apud Deum, quia diaboli proprium hoc opus esse dicitur accusandi fratres: unde et (58) diabolus a criminando nomen accepit ⁵⁸: simul et maledicorum sententiam quæ a regno Dei separat eos qui tales sunt ⁵⁸, declinamus.

criminosi] viderentur, neque simpliciores quosque ab ejus lectione deterrent. Sed omnes mss. et Hieronymus lib. ii adversus Rufinum, ut in nostro textu.

C (54) Denique quidam ex ipsis, qui se velut evangelizandi, etc. Genebrardus crediderat hic Hieronymum notari: quæ tamen verba ad beatum Epiphanium spectant, sicut in superiori nota ostenditur ex ipso Hieronymo lib. ii adversus Rufinum. Idera Hieronymus eodem lib. ii, paulo supra dixerat: « Ne me mittas ad sex millia librorum ejus, quos legisse beatum Epiphanium criminari: sed ipsa loca nomina, » etc. Et lib. iii: « Simulque risum tenere non possum, quod a quodam prudente eommonitus, in laudes Epiphanii personas. Hic est ille delirus senex; hic est anthropomorphytes, hic qui sex millia Origene libros te præsentem cantavit; qui omnium gentium linguas prædicationem sibi contra Origene inunctam putat; qui ideo eum legi prohibet, ne alii ejus furta cognoscant, » etc.

D (55) Editi, male loquens. Paulo post, pro cognoscendis malis ejus ipsos legebat.... sex millia autem librorum legere. Omnes vero mss. nostri, et Hieronymus lib. ii adversus Rufinum, ut in textu, nisi quod Hieronymus habeat etiam, sex millia autem librorum legere. At lib. iii, in contextu quem supra attulimus, habet, sex millia libros.

(56) Ita ms. Regius. Cæteri vero mss. alius, Sufficeret hæc ad ostendendum... Et puto quod, etc. Alii, Sufficere hæc credimus ad ostendendum..... Et puto quod, etc. Editi, Sufficere hæc ad ostendendum..... puto: quod, etc.

(57) Mss. nostri, hujuscemodi erroris incurrimus; sed legendum videtur cum editis ut in textu.

(58) Διάβολος, a Διαβάλλω, criminor, calumnior.

SANCTI GREGORII

THAUMATURGI

IN ORIGENEM PROSPHONETICA AC PANEGYRICA ORATIO.

Vide hujusce *Patrologiæ Græco-Latinæ*, tom. X, in Gregorio Thaumaturgo.

PETRI DANIELIS HUETII

EPISCOPI ABRINGENSIS

ORIGENIANA.

OPERIS TOTIUS PROLOGUS ET PARTITIO.

Colligenti mihi superstites primigeniorum Origenis Operum reliquias, et in publicam lucem dare paranti, optimum factu visum est, et vulgo utile, nec a scriptorum ætatis hujus, qui veterum edendis monumentis operam suam consecrarunt, consuetudine alienum res Origenis referre. Quod parce a nonnullis, indiligenter ab aliis, plene, et animo vel amore vel odiis vacuo a nemine omnino factum adhuc, sedulam et affectibus liberam tractationem exposcebat. Res Origenis dico, non gestas modo, sed cogitatas etiam ab eor et litteris proditas: nec enim agendo solum, sed meditando quoque, commentando et scribendo vitæ suæ otia Origenes partitus est. Quamobrem trifariam dividetur istud quod aggredimur opus. Ac primum ipsius perscribemus vitam, facta, mores et obitum. Hinc de ejus eruditione disseremus et dogmatis, quæ magnas in Ecclesia, dum viveret, majores post ejus excessum turbas conciverunt. Scripta demum ejus, quæ multorum critica vexavit, attingentur et discernentur.

LIBER PRIMUS.

ORIGENIS VITA.

LIBRI PRIMI PARTITIO. — Quatuor capitibus liber iste absolvitur. Primum continet quidquid natales inter Origenis et Severi imperatoris mortem intercessit. Secundum pertinet ab obitu Severi ad initia imperii Maximini. Tertium res Origenis a Maximini primordiis ad Philippi necem gestas complectitur. Quartum a Philippi morte exorsum in Origenis casu desinit.

CAPUT PRIMUM.

I. Origenis patria, ætas, parentes. II. Nomen. III. Cognomen. IV. Institutio puerilis. indoles. V. Præceptores et studia. VI. Utrum Ammonium audiverit. VII. An plures fuerint Origenes, et plures Adamantii. VIII. Leonidæ martyrism. IX. Origenes grammaticam publice profitetur, catechumenos instituit, martyribus præsto est. X. Utrum hoc tempore Cæsaream Cappadociæ iverit. XI. Grammaticæ docendis munus abdicat. XII. Piæ ejus exercitationes. Plurimi ex ejus dissipulis martyrism obeunt. XIII. Se ipse evirat.

I. Origenes (1) genere Ægyptus, Alexandriae natus est anno Christi, ut videtur, centesimo octo-

gesimo quinto, annum jam sextum imperante Commodo, nonum vero Christianam rempublicam

(1) Genere Ægyptius, Alexandriae natus est. Genere quidem Ægyptium fuisse Origenem tradunt

Eusebius, Epiphanius et alii: at veterum nullus disertis verbis docet eum Alexandriae natum esse.

administrante Eleuthero papa¹, Triario Materno, A. M. Atiliō Bradua coss. Cum enim decimum septimum ætatis annum egisse eum scribat Eusebius *Hist. eccl.* lib. vi, cap. 2, quo tempore martyrium expetivit pater ejus Leonidēs, (2) anno nempe Severi decimo, plane ab eo, quem dixi, cardine, vitæ initium videtur duxisse. Biennio juniorem faciunt Fasti Siculi, aliique, et in annum qui fuit Clodio Crispino, et Papirio Æliano coss. ortum ejus conferunt. Eadem videtur Mariani Scoti ratio, nam in annum Christi 204, Leonidæ martyrium conjicit. Toto vero triennio recentiorum creditur Origenem Hermannus Contractus: nonnulli etiam quadriennio. Nos Eusebii sequimur ἐπιλογισµούς. Pater illi fuit is, quem dixi, Leonides, omni virtutum genere insignis, et sacris disciplinis apprime institutus, (5) episcopatu etiam, ut scribit Suidas, præditus. Matris nomen silentio auctores presse-

II. Origenes appellatus est: cujus nominis etymon a nullis disquisitum est. Theophanes Cerameus hom. 22, Ὀριγένην τῆς ὀργῆς ἐκώνουµον appellat: sed non tam, ut videtur, ad indicandam nominis originem, quam ad suggillandum Origenem quæsitæ ex vocis sono occasione. Erasmus, Caninius, Hoeschelius et Schottus, viri Græcis litteris luculenter excolti, nonnullique præterea, Ὀριγένην dictum putant, quasi ὄρειον τὸ γένος, Ὀρειγενήν, ἐν ὄρει γεννηθέντα. Joannes Tarinus, et alii, ita eum existimant appellatum, quasi ὄριον, seu ὄριμον γεννηθέντα, *mature genitum*. Inepte Badius, qui dictum fingit ab ὄρον, quod idem est ac ὄρον. Ego ab Oro, qui Ægyptiorum deus est, nomen illud profluxisse existimo, quemadmodum a Jove, Dionem; a Mercurio, Hermogenem. Neque vero miretur quisquam Christianos parentes ab ethnico-

Act. xvii, 34. ² Act. xviii, 24. ³ Rom. xvi, 4, 14, 15. ⁴ III Joan. 9.

(2) Anno nempe Severi decimo. Eusebius nullibi in *Historia sua ecclesiastica* dicit anno Severi decimo passum esse Leonidem Origenis patrem. Id unum narrat lib. vi, cap. 2, Severum anno imperii sui decimo, Læio Alexandriæ et totius Ægypti præside, Ecclesiam Catholicorum in ea urbe gubernante Demetrio episcopo, acerbissimam excitasse persecutionem in qua martyrium subierit Leonides. An autem primo persecutionis anno, an secundo passus sit, id silentio præterit. Non ergo in *Historia ecclesiastica*, sed in *Chronico* diserte Leonidæ martyrium anno Severi decimo ascribit Eusebius; quem sequitur Hieronymus in *Catalog. script. eccles.*, cap. 54, ubi ait: *Origenes qui et Adamantius, decimo Severi Pertinacis anno adversum Christianos persecutione commota, a Leonide patre, Christi martyrio coronato, cum sex fratribus et matre vidua pauper reliquit annos natus circiter decem et septem.*

(3) *Episcopatu etiam, ut scribit Suidas, præditus.* Duo item codices Vaticanæ mss. in Hieronymo *Catalogo scriptor. eccles.*, cap. 54, legunt: *Origenes... a Leonide episcopo patre, martyrio coronato, etc.*

(4) *Nec ejusmodi nomina abjiciebant catechumeni cum Christi fidem amplectebantur.* Veruntamen Eusebius *De martyribus Palæstinæ*, cap. 11, pag. 357, refert Ægyptios fratres ad tyrannum perductos, nomina idolorum sibi ab ortu imposita ab-

rum deo derivatam appellationem sibi indidisse, id enim tum erat usu pervagatum, (4) nec ejusmodi nomina abjiciebant catechumeni cum Christi fidem amplectebantur; atque hinc Dionysius ille Areopagita¹, Apollus Alexandrinus², Phœbe, Herma, Hermes³, Nereus⁴ et Diotrephe, Lucæ, Paulo et Joanni inter Christianos commemorati; hinc Ammonii, Serapiones, Athenagoræ, Apollinarii, Demetrii, Isidori: (5) quis enim, ait Tertullianus (6), *nominum reatus?* Quod autem objici potest ab Oro Orogenem fuisse dicendum, non Origenem, de nihilo est; nam primum responderi potest sic pro ἀργοφόνης, Mercurium ἀργειφόνην fuisse dictum; sic *Cephisidoro* nomen fuisse cuidam Aristotelis adversario, qui *Cephisodoros* fuerat appellandus; usu quoque receptissimum esse apud Latinos ita nomina conflare; sic *Dionysopolitas* appellasse Ciceronem, quos alii *Dionysopolitas*; sic *Demiphonem* et *Clitiphonem* a comicis dictos, qui ab aliis *Demophoon* et *Clitophon*; sic *Phæbigenam* a Virgilio, qui *Phæbigena* dici debuisset. Et ut similem nominum coagmentationem proferre nullam possemus, quis accuratam hellenismi munditiam in Alexandrina requirat Dialecto, (7) quæ a Macedonica profecta est, barbara ipsa primum et impura, et extra Græcarum censum numerata, tot deinde gentium commercio inquinata, et ab Ægyptiis demum, inter quos consedit, distorta et corrupta? Inde sit ut Alexandrinorum loquelam tam sæpe carpant critici antiqui, Phrynicius, Thomas magister et Helladius Besantinous. Verum his omissis genuina responsio ex sequentibus facile exstat. Orus Ægyptiorum dens is est Osiridis et Isis filius, quem Apollinem esse et Solem veteres magno consensu tradiderunt. Orum seu Horum dictum existimavit Horus Apollo, quod horis præsit; horas

jecisse, et prophetarum nomina Eliæ, Jeremiæ atque Isaïæ, et Samuelis ac Danielis sibi ascrivisse.

(5) *Quis enim, ait Tertullianus, nominum reatus?* Sic Athenagoras *Legation. pro Christianis*, non longe ab initio: Οὐδὲν δὲ ὄνομα ἐφ' ἑαυτοῦ καὶ ἐξ αὐτοῦ οὐ πονηρὸν, οὐδὲ χρηστὸν νομιζέται· διὰ δὲ τὰς ὑποκειμένας, ἢ ἀγαθὰς πράξεις, ἢ φλαυρά ἢ ἀγαθὰ δοκᾷ. *Nomen ipsum per se et quatenus nomen est, bonum malumve existimatur nullum: sed tale profecto judicandum unumquodque, qualis res ipsa aut actio de qua prædicatur, fuerit.*

(6) Tertul. *Apol.*, p. 28.

(7) *Quæ a Macedonica profecta est.* Flutarchus in *Antonio* narrat Cleopatram multarum gentium linguas didicisse, τῶν πρὸ αὐτῆς βασιλέων οὐδὲ τὴν Αἰγυπτίων ἀνασοχόμενων περιλαβεῖν διάλεκτον, ἐνίων δὲ καὶ τὸ Μακεδονίσειον ἐκλιπόντων. *Cum antecessores ejus reges ne Ægyptiam quidem dialectum percipere sustinuisset, nonnulli etiam desiissent Macedonicam.* Barbaram autem fuisse hanc e Macedonica natam Alexandrinam dialectum inquit Sextus Empiricus *Adversus Mathematicos*, pag. 42. Vide insuper Alex. Morum in *Causa Dei*, part. II, quæst. 6, pag. 158. At Vossius *Adversus crit. Simonii*, pag. 16, linguam Alexandrinorum pertendit fuisse Atticam.

contra nomen ab eo traxisse, et quatuor anni ten-
 pestates ὥρας indidem dictas, et annum, et Græ-
 corum annales, et eorum scriptores ὠρογράφους,
 tradunt Macrobius lib. 1 *Saturn.*, cap. 21; et Cen-
 sorinus cap. 19. Inepte Horus Apollo: Ἐμοὶ μὲν
 οὖν Αἰγύπτιον φαίνεται, καὶ οὐδαμῶς Ἑλληνικὸν
 ὄνομα Ἄρος εἶναι, inquit Pausanias in Corinth.
 vere. Salmasius, epist. 78, Orum nomen habere
 censet a veteris linguæ Ægyptiæ vocabulo πουργό,
 vel absque articulo οὐρό, quod *regem* sonat. Ita
 certe quidem sæpe exponit Ibro Cabar in *Scala*
magna, quam edidit Kircherus. Sunt qui derivent
 a Ὀρ, id est *Sol*, ad quos minime quidem pos-
 sum accedere: Ἄρος enim factum est ex Ægyptiō
 Or, cui a Græcis addita terminatio est Or nomen
 fuit pastori cuidam Ægyptio Telegoni patri, qui
 septimus ab Inacho Ægypti regnum tenuit. Hujus
 meminit Hieronymus in *Chronici* Eusebiani libro
 posteriore, et alterius Or in epistola ad Ctesiphon-
 tem adversus Pelagium, cap. 2, Ægyptiorum ab-
 batum duorum vitam scripsit Palladius in *Lausia-*
cis, quorum alteri Or nomen fuit, alteri Pior, præ-
 fixo nimirum Ægyptio articulo masculino. Idem alio
 loco meminit virginis Taor nomini Or præfixo
 itidem articulo feminino Ægyptio. Or genuinum
 est dei hujus Ægyptiaci nomen, unde Ἄρος Græ-
 cum, adjecta terminatione. Quemadmodum autem
 in honorem dei illius non unus appellatione
 Græcica Ἄρος dictus fuit; ita et Ægyptiacum Ὀρ
 multi in nomen asciverunt. Quod si quis ergo ita
 dictus reperiat, non per metaplasmum pro Ἄρος
 ita putetur nuncupatus, ut conjectat Scaliger; sed
 Ἄρος e contrario a primigenio Ὀρ inducta Græca-
 nica forma detortum existimetur. Ὀρ autem purum
 putum Hebraicum est Ὀρ, quod *lucem* significat, et
 pro ipso etiam sole usurpatur Jobi xxxi, 26, necnon
 est Jobi xxxvi, 30; et Isaiæ v, 30, juxta quo-
 rumdam interpretum expositionem. Jam vero unde
 manarit Origenis nomen in promptu est; ab Ὀρ
 nimirum fieri debuit Ὀριγένης, non Ὀρογένης,
 quemadmodum ab ἤρ, ἡρογένεια ἤως, non ἡρογέν-
 εια· a πῦρ, πυριγενής, Bacchi epitheton apud
Nonnum. Origenes igitur idem fuerit quod *Phæ-*
bigena, non quod *Montigena*. Erasmus, Caninium,
 ceterosque in fraudem illexerunt hæc *Etymologi-*
 verba: (8) Εἰ μὲν φωνῆν ἐπιφέρειται, ἢ ἐν
 ἀπλοῦν σύμφωνον, φυλάττεται ἢ εἰ διφθογγος.
 Οἶον, δρει, δρειάυλος, δρειγενής, ὁ ἐν τῷ δρει γεν-
 νηθείς. Hæc rectius intellexissent profecto, si ad
 sequentia attendissent: Τὸ γὰρ κύριον ὄνομα καὶ
 βαρύνεται, καὶ διὰ τοῦ α μεγάλου γράφεται, καὶ
 διὰ τοῦ ι· nec enim apertius significare poterat

A *Etymologiarum* auctor aliud esse, Ὀρειγενής,
 aliud, Ὀριγένης. (9) Ac alio itidem loco nomina illa,
 Ὀριγένης, et Ὀρίων, patronymica esse docet, nec
 proinde ἀπὸ τοῦ ὠρους, sed ἀπὸ τοῦ ὠρου τὸ Ὀρι-
 γένης derivari. Ὀρίων autem usitatum inter Ægy-
 ptios multorum nomen fuit. Duorum ejus nominis
 grammaticorum meminit Suidas, Thebæi alterius,
 alterius Alexandrini. Ab Oro scilicet, quo etiam
 nomine complures, ut dixi, gavisī sunt. Ipse ve-
 nator Orion, qui inter astra relatus est, non quasi
 Οὐρίων, quod etymon Græcia mendax confinxit,
 sed ab Hebræo potius Ὀρ, quasi dicas, *Lucidus*,
 nomen habuit; hic est enim unus asterismus om-
 nium lucidissimus. Hebraicum autem nomen ha-
 buisse ipsum eo credibile est, quod in Bœotia
 B vixit, itidem ut Cadmus Orionis ætate non multo
 superior, qui Phœnicum linguam in Græciam in-
 tulit. Addit Hoeschelius in Origen. *contra Cels.*, lib.
 1, pro Ὀριγενής factum Ὀριγενής, quemadmodum
 pro Ὀρεσίτροφος poetæ Ὀρεσίτροφος dixerunt. Id
 nollem erudito viro excidisse; quod enim metri
 necessitate, adducti ausi sunt poetæ aliquando, id
 in legem aut exemplum trahere non debuit. Nec
 felicior aliorum conjectura, qui Origeni nomen
 factum volunt, quod tempestive genitus sit; nam
 sic scriberetur, *Horigenes*, non *Origenes*. Inane est
 autem quod ejus sententiæ confirmandæ gratia ad-
 jecit vir eruditus, se in vetustis codicibus Origenis
 nomen cum aspiratione scriptum sæpissime repe-
 risse: certum quippe est longe etiam frequentius
 aspiratione carere: ab Oro nimirum appellatio est,
 C qui aspirationem sibi vindicat aliquando, sæpius
 etiam respuit.

M. Id ergo nominis a puero habuit Origenes; at
 annis subinde prodeuntibus Adamantius cognomi-
 natus est, ὅτι Ἀδαμαντινοῖς δεσμοῖς ἐβίβασεν οὗς
 ἀν δῆσαι λόγους, inquit Photius cod. 118, vel pro-
 pter mentis adamantinum robur, quæ nullis in illu-
 stranda Scriptura, et in scribendo laboribus defati-
 garetur, quemadmodum in epistola ad Marcellam
 prodit Hieronymus; vel quod tanquam invictus
 adamas fortiter veræ fidei opem ferret, omniaque
 in se missa hæreticorum tela veritate ipsa retunde-
 ret. Atque id cognomentum sibi hunc ipsum asciv-
 disse tradit Epiphanius hæc. 64, c. 73. (10) Hinc
 refellit Erasmus in *Vita Origenis*, illud ipsi jam
 a vitæ exortu, non ex moribus inditum existimans.
 Ab ingenti etiam librorum, quos assidue scribebat,
 copia συντάκτης, (11) sive συντακτήριος, sive συν-
 τακτικός dici meruit. Chalcenteri etiam attributum
 est ei ab Hieronymo cognomentum, ad Didymi illius
 Alexandrini grammatici exemplum, qui ob inde-

(8) *Etymol. magn.* in Ὀρτιανον.

(9) Idem in Ἀρπέδης.

(10) Hinc refellit Erasmus. Equidem in hoc
 errore versabatur, cum Origenis vitam scribebat;
 sed aliud docet in *Adagio*, dictum nempe fuisse
 Adamantium ob incredibilem numerum librorum
 quos scripsisse dicitur.

(11) Sive συντακτήριος, sive συντακτικός dici meruit.

Συντάττεσθαι, Græcis est *valedicere*. Hesychius συν-
 τάττασθαι, ἀσπάσασθαι. Hinc Oratio Gregorii Na-
 zianzeni, habita in consensu centum et quinquaginta
 episcoporum, συντακτήριος λόγος, inscribitur,
 quod idem est ac συντακτικός. Quamobrem cum
 ait Suidas Origenem dictum esse συντακτήριον,
 longe fallitur; συντάκτης enim dictus est, teste
 Epiphanio, non συντακτήριος, neque συντακτικός.

fessum scribendi studium, et assidnam circa libros A moram, eandem appellationem consecutus est; supra tria siquidem librorum millia et quingentos conscripsit, cum multo plures Origenem scripsisse proditum sit, minime autem dum viveret Adamantius noster Chalcenteri nomen gessit. Paribus de causis Apion grammaticus, ac itidem Ægyptius, propter inusitatam in litterariis laboribus constantiam, μόθος cognomine dictus est. Sed redeamus ad propositum.

IV. (12) Sex præter Origenem filios suscepit Leonides : at cum in illo admodum etiam tum puero magna ad virtutem eluceret indoles, omnem fere patris amorem ac studium ad se convertit. Hunc itaque sibi domestica institutione, assiduisque præceptis formandum suscepit Leonides, animumque rudem primis imbuat Christianæ pietatis, divinarumque simul et exoticarum doctrinarum elementis : sed ita tamen ut in quotidianis exercitationibus, humanarum litterarum studiis sacræ disciplinæ prærent. Erat omnino in puero ingenium peracre et fervidum, singularis memoria, flagrans et incredibile studium, ut quidquid sibi impositum esset ad discendum non tam exciperet, quam arriperet, docentemque patrem discendo et quærendo defatigaret. Cum enim selecti e Scriptura sancta loci singulis quibusque diebus memoriæ commendandi ipsi proponerentur, proclivi verborum sensu non contentus, satagebat subire ad interiora, et reconditas sententias evolvere, patremque assidua percontatione lacescebat. Ac puerum quidem immoderata quadam ingenii ubertate superfluentem coercerebat, palamque castigabat; sed felicem nihilominus animi calore tacitus admirans futurum augurabatur ut ad majora aspiraret aliquando, filioque nondum puberi summa omnia iudicio suo tribuebat. Sed quas interdum blanditias prudentia et gravitas continuerant, eas noctu patrius amor exprimebat; ferunt siquidem dormientis cubiculum pueri sæpe ingressum Patrem, nudatum filii pectus, sic tanquam aliquod Spiritus sancti domicilium fuisse exosculatum, Deoque grates egisse, qui se tam felici prole auxisset.

V. (13) Postquam domesticis præceptionibus roboratus animus publicam lucem quærere cœpit, (14) Clementi Alexandrino, qui Pantæni scholam regendam susceperat, in disciplinam traditus est, quo magistro tantum valuit ingeniosi adolescentis exercitatio, ut præter artium sacrarum disciplinam, ad quam meditationes fere referebat omnes,

(12) Euseb., *Hist. eccles.*, lib. vi, cap. 1 et 2.

(13) Idem, lib. vi, cap. 6.

(14) *Clementi Alexandrino*, etc. Videtur in hac Clementis schola condiscipulum habuisse Alexandrum, Jerosolymitanum postea episcopum, virum sanctissimum, quem acerrimum deinde sui defensore expertus est. Ambo enim apud Eusebium *Hist. ecclesiast.* lib. vi, cap. 14. Clementem ut parentem, et conciliatæ inter se amicitiæ auctorem agnoscunt. Eodem honore ut magistrum pro-

maximam etiam colligeret memoriam antiquitatis, et mathematicas ad hæc artes facultatemque oratoriam adjungeret. Applicavit deinde sese ad Ammonium, cognomento Saccam, et in ejus exhedria insignem philosophiæ peritiam comparavit, sed Platonicæ præsertim, quæ tam altas in ejus animo radices egit, ut succrescentes Christianæ doctrinæ fruges interficeret; nam Ecclesiæ scita fere exigebat ad normam Platonis, et sincera Christi dogmata Platonis, ut ita dicam, coloribus oblinebat. Est apud Wernerum in *Fasciculo temporum*, Alexandri in Jerosolymitano episcopatu decessorem Narcissum Origenis fuisse magistrum. Tale quidem nihil habet Eusebius; neque certe unde id sumpserit Wernerus, comminisci possum. Halloxius Origenem scribit Pantænum quoque præceptorem audivisse; cui uti assentiamur nulla nos adducunt veterum testimonia; imo vero refragari etiam videntur: memoriz quippe prodit Eusebius Origenem etiam tum puerum Clementis auditorem fuisse; post Pantænum autem Alexandrinæ scholæ Clementem præfuisse. Docendi igitur curam tunc abjecerit Pantænum, cum primum magistris usus est Origenes. Narrant quoque Magdeburgenses *Cent. iii, c. 10*, inter præceptores Origenis Huillum recenseri ab Hieronymo in *Apologia in Rufinum*. Ab Huillo quidem nonnulla monitum fuisse Origenem, quæ ad veriore Scripturæ interpretationem pertinerent, narrat Hieronymus lib. 1, cap. 3. Quod si præceptor dicendus est, qui errantem meliora pro tempore amice submonet, profecto quicumque litteris daves operam nostri invicem præceptores sumus, quippe qui nos invicem monitis juvamus et consiliis, et *Hanc veniam petimusque, damusque vicissim* (15).

VI. Duo porro hic videnda sunt, utrum Ammonium audiverit Origenes; tum pluresne hujus nominis ex Ammonii schola prodierint: hæc enim a viris eruditis in utramque partem disputata sunt. Priorem quæstionem agitat Baronius ad annum Christi 234, mirarique se dicit qui audire Ammonium potuerit Origenes Ammonio fere ætate suppar, et aliorum ipse institutioni ante annum ætatis tricesimum præfectus. Quasi non his sæpe temporibus, ut pluribus probabimus infra, jam grandes natu viri scholas frequentarint; et hujus ipsius Ammonii discipulus Plotinus, ad eum audiendum annos viginti octo natus non accesserit, annosque eum undecim audiverit: quasi catechumenis fidei Christianæ rudimenta tradere, et grammaticam publice profiteri non potuerit Origenes; ipse succi-

sequuntur Pannum. Ad id autem quod objicit clarissimus Huetius ex Eusebio Origenem etiam tum puerum Clementis auditorem fuisse; post Pantænum autem Alexandrinæ scholæ Clementem præfuisse, respondet Tillemontius Pantænum quidem in Iudiam profectum esse circa annum Christi 189, cum quadrimus adhuc erat Origenes, sed ipsum postea Alexandriam rediisse, ut docet Hieronymus in *Catalog. script. ecclesiast.*, cap. 36.

(15) Horat. *De art poet.*, vers. 11.

avis horis æpositum ad audiendum Ammonium tempus habere. Neque vero post Porphyrii, Eusebii, Nicephori et Suidæ testimonium, quin Ammonio magistro usus sit, potest dubitari.

VII. Spissior est et reconditior altera quæstio, cujus accurate pertractandi commodum nacti locum, non disputabimus tantum pluresne Origenes ex Ammonii schola orti sint, sed ab unone etiam et eodem Origene duplex Origenistarum hæreticorum secta profecta sit; tum etiam multiplexne fuerit Adamantius. Per mihi sane placet Henrici Valesii sententia, viri ecclesiasticæ juxta et profanæ antiquitatis litterate periti. Is in luculentis ad Eusebii *Historiam* adnotationibus geminum Origenem Ammonio operam ad audiendum dedisse scribit, alterum Adamantium nostrum; alterum illum qui cum Herennio et Plotino a condiscipulatu conjuncte vixit, et cujus frequens occurrit mentio in *Vita Plotini* a Porphyrio conscripta, et in libri *De fine* a Longino lucubrati fragmento, quod huic ipsi *Vitæ* Porphyrius intexuit. Rationes quibus id astruit vir doctus brevi complectar. Adamantium Origenem Ammonii auditorem multam ex scriptis apud posteros gloriam fuisse consecutum a Porphyrio apud Euseb. *Hist.* lib. VI, cap. 19, traditum est; et Origenem alterum Plotini sodalem nihil præter libellum *De dæmonibus* scriptum reliquisse docent iidem Porphyrius et Longinus. Imperantibus præterea Gallo et Volusiano Origenem eum, qui Adamantius usurpatur, extremum clausisse diem prodit Eusebius; Origenem vero alterum sub Gallieno librum quemdam elaborasse in eadem *Plotini Vita* scriptum Porphyrius reliquit. Quibus tertium illud argumentum addo. Origenem Adamantium sibi valde adolescenti cognitum aliquando fuisse Porphyrius tradidit; quod non dixisset profecto, si diuturna sibi cum illo et constans intercessisset necessitudo: Origenis autem alterius Romæ condiscipulum et æqualem fuisse Porphyrium memoriæ prodidit Eunapius. Sane imperium tenente Philippo iter Romam nequaquam suscepisse Origenem Adamantium, et Roma omnino per id tempus abfuisse certissimum est; nec enim tam longam peregrinationem credibile est silentio fuisse prætermisuros Eusebium et Hieronymum: at Origenem alterum ad Plotinum Romæ dum in scholis publice disserentem accessisse auctor est idem Porphyrius. Id si animadvertisset Baronius (16), neque contra Eusebii fidem Origenem Adamantium, quem ab alio non distinxit, secundo Romam abiisse ad Fabianum papam purgandi sui causa excogitasset, neque Possevino et Malloxio idem ut crederent causam præbuisset: hoc enim unus ille Porphyrii locus viro magno persuasit. Quemadmodum autem duos Origenes in unum confuderunt nonnulli, ita ex uno et eodem Origene Leonidæ filio duos Origenes alii effinxerunt, verum alterum, a quo orti sunt Origenistæ

A simpliciter dicti; alterum Origenistarum, qui sædi cognominati sunt, principem et antesignanum. Id miror temere nonnullos affirmare, quod ignorare se testatur Epiphanius scriptor locupletissimus, et proximus temporum illorum. Epiphanius verba parum sincere reddidit Augustinus: cum enim conceptis verbis nescire se professus fuisset Epiphanius hæc. 65, cap. 1, et hæc. 64, cap. 3, an ab Adamantio Origene, an ab alio impuri Origenistæ propagati sint, hæc ita reddidit Augustinus, lib. *De hæc.*, cap. 42, *Origeniani a quodam Origene dicti sunt, non ab illo qui fere omnibus notus est, sed ab alio nescio quo, de quo vel sectatoribus ejus Epiphanius loquens, etc.* Vitiatam ab Augustino sententiam nova accessione sædavit Augustini similis *Prædestinati* auctor, quem edidit Sirmondus; sic enim scripsit, hæc. 42: *Quadragesimam et secundam hæresim Origeniani inchoaverunt, a quodam Origene, non illo qui fere omnibus notus est, sed alio Syro quodam sceleratissimo.* Verba hæc Augustini, *Sed ab alio nescio quo*, videtur falsa hæc lectione depravasse: *Sed alio Syro quodam.* Idem capite sequenti alium nobis obtrudit Origenem ab Adamantio nostro diversum, dogmatum eorum auctorem quorum Adamantium Epiphanius accusavit. Sophronius Jerosolymitanus ab Epiphania inductus, geminum quoque Origenem, alterum antiquiorem. Adamantium alterum commemorat in epistola ad Sergium: quod observatione sua dignum Plotius existimavit cod. 231. In eadem causa est Joannes Damascenus in libr. *De hæresib.* geminum fingens Origenem, unde duplices orti sint Origenistæ sædi, et Adamantii sectatores. Atque item Guido carmelita, Elmensis episcopus, qui ligmentum idem arripuit in *Summa de hæres.* Atque ita duone exstiterint Origenes Origenistarum principes addubitavit Epiphanius; asseverarunt Augustinus, Sophronius et Joannes Damascenus; tres autem fluxit auctor *Prædestinati*, scriptor nequam, ut vel ex eo conjicias quod eodem capite Pamphilum martyrem. episcopum aliquando fuisse tradit. Quod autem asseveravit Augustinus, negavit id diserte Baronius ad an. 256, et causas cur duplex fingeretur Origenes acute pervestigavit. Memoratus porro ab Eunapio in *Vita Porphyrii* Origenes ille quem diximus, Porphyrii et Amelii condiscipulus, idemne sit ac sodalis ille Plotini, an alius, non satis exstat; nam qui cum Plotino Ammonium audivit Origenes, Plotini æqualis fuit et amicus, nec doctrina inferior, ut ei ad se audiendum forte venienti erubescens assurgeret Plotinus, nec coram eo verba facere sustineret: at laudatus ab Eunapio Origenes alter Plotini scholam videtur frequentasse, quippe qui Porphyrii et Amelii Romæ condiscipulus fuerit, quorum utrumque Plotini doctrinam Romæ capessivisse constat. Id si sit, Origenes duos iisdem temporibus cum Plotino Romæ conjunctissime vixisse

(16) Baron. ad an. 248.

dicendum est, alterum ejus condiscipulum, discipulum alterum. Quartum ad hæc Origenem, Ægyptium et ipsum, atque itidem presbyterum, et Animonii alterius sodalem, verum Adamantio Origene recentiorum, et Athanasio Alexandrino episcopo cœvum, a Palladio in Lausiaciis et Nicephoro Callisti commemoratum addam: reliquos hujus nominis litteratorum diligentia investigandos relinquam. Cautionem præterea a studiosis adhiberi velim, ne quotiescunque Adamantii mentio in scriptoribus ecclesiasticis incidet, eundem statim hunc arbitrentur esse ac Origenem: id enim nominis, præter alios, auctori cuidam Christiano fuit, quem ab Origene cante distinguens Theodoretus, utriusque scriptis ad contexendam hæreticarum fabularum epitomen usum se non semel profitetur.

VIII (17) Decimum fere et septimum ætatis annum exegerat Origenes, cum Christi Ecclesiam modis omnibus vexare aggressus est Severus imperator. Cum enim per totum orbem sese Christiana fides effunderet, veritus quippe est vir cautus ac diligens ne hinc aliqua existeret rerum conversio. Toti itaque Ecclesiæ bellum atrox indixit. Ægypto tunc præerat cum imperio Lætus, qui ut imperatori fidem suam præstaret ac diligentiam, in Ægyptios Christianos, sed in Alexandrinos præcipue sermone desæviit. Tum vero Origenem ingens martyrii cupido incessit, qui se, cum hoc fecisset, egregium scilicet vitæ fructum cepisse arbitrabatur. Præsensit id mater, et precibus ac rationibus exrogitatis vix filii propositum repressit. Quod omnibus porro votis concupiverat filius, id repente patri objectum est: qui in vincula Christi nomine conjectus, morti destinatur. Sopitum martyrii desiderium in Origenis animo excitavit Leonida constantia, ut quævis sibi potius subeunda tormenta, quam a sperata martyrii gloria discedendum putaret. At mater, adhibitis frustra fletibus, filii impetum tardavit arte, et occultis ipsius vestimentis invitum domi retinuit. Itaque quod ipse facere non potuit, Patri ut faceret litterarum adhortationibus auctor fuit: quibus confirmator effectus Leonides capitis supplicium tulit, anno, ut dixi, Severi decimo, ad x Kalend. Maias, ad quem diem mors ejus refertur in Romano Martyrologio. Bona ejus, quibus familiam dum viveret honeste toleraverat, fisco sunt addicta: atque ita Origenis, cum matre ac sex parvulis fratribus in summa egestate et luctu relicti, opes omnes con-

A tuse sunt. Christianis favebat Alexandria nobilis et opulenta mulier, et facultatibus suis sublevabat inopes, sed orthodoxos ab hæreticis parum cante discernerebat: nam Paulum quemdam Antiochenum, inter Alexandrinos hæreticos primas tenentem, non opibus solum fovit, sed domi etiam exceptam in filium adoptavit. Origenis illa quoque casum miscrata, pueri languescere non sivit industriam, et animum incultu torpere, sed victu, cæterisque rebus commode et liberaliter habuit. Inde Origeni aliqua cum Paulo intercessit consuetudo: sed quamvis ad hunc propter eloquentiam homines non hæretici modo, sed orthodoxi etiam concurrerent, nunquam adduci potuit Origenes ut præcationum cum eo consociaret usum, quod Ecclesiæ legibus vetitum esse meminerat. Non leviter hic ab Eusebio, quem tamen assectatur palam, sed hoc loco, ut videtur, intellexit parum, dissentit Nicephorus: Paulum quippe divitis hujus femine maritum fuisse scribit lib. v, cap. 5; Origenem adoptione filium: quod ex male acceptis Eusebii verbis sensisse illum statim intelliget, qui verba ejus contenderit cum Eusebianis, vel Rullini interpretationem cum utroque contulerit.

C IX. Acceptum incommodum diligentia sarcire cupiens Origenes, et fortunam industria sublevare, traditam sibi a Patre humaniorum doctrinarum cognitionem acerrimis studiis excoluit, tantosque fecit in grammaticis disciplinis progressus, ut eas publice docendas susciperet. Hinc largus illi ad usus vitæ necessarios proventus. Ethnicos autem adeo illexerat Christi religio, ut metu fugatis Ecclesiæ doctoribus, confluerent ad Origenem adhuc adolescentem, sed doctrina in adolescentia et virtute concipuum, ab eoque sacra sibi dogmata exponi vellent. Cujus sermonibus affecti plerique, Christi suscepta fide, in intimam ejus familiaritatem sese adjunxerunt. Itaque Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus Demetrius, non felicis Christianorum res in Ægypto reparare se posse credidit, (18) quam si catechumenorum curam uni Origeni octodecim annos nato demandaret. Utrasque hic igitur sustinebat partes, litteratoris et catechistæ.

D Nova interim Aquilæ Alexandriæ præfecti in Ecclesiam detonuit persecutio, in eaque Origenes singularibus fidei, pietatis ac constantiæ speciminibus editis magnam sibi inter Christianos famam et gra-

(17) Euseb., *Hist. eccles.* lib. vi, cap. 2, 3.

(18) *Quam si catechumenorum curam, etc.* Huethius sequitur Eusebium, qui *Hist. lib. vi, cap. 3*, ait: "Ετος δ' ἦγεν ὀκτωκαιδέκατον, καθ' ὃ τοῦ τῆς κατηχήσεως προέστη διδασκαλεῖον. Annum porro ætatis octavarum decimum agebat, tunc cum catechumenis instituendis præfectus est. Sed Hieronymus *Catalog. scriptor. eccles.*, cap. 54, aperte innuit, omnibus ob persecutionis metum pulsus ac fugatis, cum nemo superesset Alexandriæ qui tradendis fidei catholicæ rudimentis operam daret, Origenem quidem octodecim annos natum κατηχήσεων opus

aggressum fuisse; sed sponte et necdum a Demetrio præfectum, quippe quem Demetrius nonnisi postea in eo munere confirmavit. *Hic*, inquit, *Alexandriæ dispersa Ecclesia, decimo octavo ætatis sue anno, κατηχήσεων opus aggressus, postea a Demetrio ejus urbis episcopo in locum Clementis confirmatus, per multos annos floruit.* Quæ narratio verisimilior videtur, magisque Eusebii ipsius ordini consentanea. Nec enim verisimile est Demetrium uni Origeni tam paucos annos nato catechumenorum curam statim demandasse.

tiam peperit. Cum enim traherentur ad necem martyres Christi, obvios amplectebatur, affectabatur euntes, morientibus aderat, et tormentorum sævitiam allocutionibus et solatiis levabat. Unde circumstantis populi conversa in se iracundia, lapidibus appetitus, cum nefariorum hominum vix effugisset manus, statim domus ejus, quam frequentari catechumenis adverterant, armatis hominibus circumsessata est. Mihi imprimis eorum probatur opinio, qui tempestati huic egregium Origenis facinus, ab Epiphano hæc. 64, cap. 1, commemoratum adjungunt, quando eum adraso vertice, quales Ægyptiorum deorum ministri esse solent, profani Serapidis gradibus statuentes Ethnici, palmarum ramos præbere jusserunt sacerdotibus, qui ad obœunda sacra ascendebant, quo more eorum gravissimæ cæremoniæ continentur. Acceptis ille palmarum surculis, præsentî animo et erecto, astantes alta voce sic allocutus est : *Adeste, accipite ramum, non templi idolis consecrati, sed Christi.* Quibus gentilium in se concitatis animis, fugere, latitare, et latebras crebro commutare coactus est.

X. Alexandria sub idem tempus excessisse ipsum, et Cæsaream Cappadociæ confugisse censet Baronius ad an. 205, n. 6, Palladii auctoritate permotus, qui cap. 147, Origenem scribit, cum gentilium vexationem fugeret, Cæsareæ apud Julianam virginem delituisse biennio, et in litteris animum habuisse. Deinde hæc subnectit : *Εὗρον δὲ ταῦτα ἐγὼ γράμματ' ἐν παλαιοτάτῳ βιβλίῳ στιχηρῶ, ὅπερ ἐγγράπτο χειρὶ Ὀριγένους· τοῦτο τὸ βιβλίον εὗρον ἐγὼ παρὰ Ἰουλιανῆ παρθένῳ ἐν Καισαρείᾳ, κρυπτόμενος κἀγὼ παρ' αὐτῆς, ἥτις ἔλεγε παρ' αὐτοῦ Συμμάχου τοῦ ἐρμηνέως τῶν Ἰουδαίων αὐτὸ εὐληφέναι.* Manifesto hæc sibi repugnant : nam si librum illum manu sua exaravit Origenes, quomodo illum a Symmacho habere potuit Juliana ? quomodo eum apud Julianam Origenes reperire ? Lege, ἅπερ ἐγγράπτο, procliviam flent omnia. Sese in antiquissimo libro verba hæc manu Origenis scripta reperisse ait Palladius : *Hunc librum inveni apud Julianam virginem, in Cæsarea civitate, dum apud ipsam laterem, quæ illum ab ipso Symmacho interprete Judæorum se accepisse referebat.* (19) Quoniam autem alibi docet Eusebius Symmachi Commentarios in Evangelium Matthæi, et ab eo concinnatam Scripturæ In-

terpretationem, a Juliana Origenem accepisse, quæ ea porro jure successionis ab ipso Symmacho habebat, inde collegit Baronius ex iis Symmachi libris memoratis ab Eusebio unum enim fuisse, quem manu Origenis notatum vidit Palladius ; vel Commentarios nempe in Matthæum, vel Interpretationem ipsam Scripturæ. Præterea non alia Origenem de causa latuisse apud Julianam censuit, quam ut aliquam ethniconum adversus Christianos persecutionem devitaret, vel Severi scilicet, vel Maximini, vel Decii : cum Maximini autem vel Decii ætate hujam Symmachi libri exiissent in lucem, et ad Origenis proinde notitiam venissent, tum certe ab eo fuisse inventos, dum Severi bellum in Ecclesiam ferret. Halloxium traxit in assensum ea Baronii ratio, quam accuratius tamen excutiamus. Quem librum Origenis manu notatum vidisse se ait Palladius, is erat antiquissimus : atqui Palladium ducentis circiter annis Symmachus antecessit. (20) Au vero ducentorum annorum codex, antiquissimus dici possit, existiment eruditi, qui sciunt quot sæcula ejusmodi codices durando vincere soliti sint. Symmachum ergo liber iste auctorem non habuit. Quos autem a Juliana Symmachi libros accepisse Origenem prodit Eusebius, ab ipso fuerunt Symmacho elaborati. Ad hæc sicut *στιχηρὸς* ille codex quem vidit Palladius : at neque Symmachi Commentarios, (21) neque Scripturæ Interpretationem, *στιχηρῶς* fuisse scripta cuiquam bene sano persuadebitur. Alius ergo fuit ille Palladio commemoratus liber, alii Eusebio. Nec mirum sane utrosque a Juliana accepisse Origenem, cum verisimile sit universam Symmachi bibliothecam ad Julianam hæreditario jure pervenisse, cujus ipsa deinde Origeni copiam fecerit. Hinc ergo frustra concludit Baronius Symmachi Interpretationem et Commentarios tunc ab Origene fuisse inventos, cum imperium teneret Severus, et Ecclesiam male haberet, propterea quod jam tum in Origenis, omniumque adeo manus venerant, cum Maximinus, aut Decius Christianam rempublicam oppugnarunt. (22) Ac si fieri non potuerit, ut, quamvis jam innotuissent multis hæc lucubrationes Symmachi, ipsum tamen Origenem aliis districtum rebus effugerint. Eandem ejus latitationem narrat Eusebius libro vi, cap. 3, ipsumque ait ex ædibus in ædes fugientem migrasse, non ex urbibus in urbes ; et tota urbe neququam

(19) Euseb., *Hist. eccles.* lib. vi, c. 17.

(20) *An vero ducentorum annorum codex, antiquissimus dici possit.* Quidni ? Certe Aulus Gellius qui necdum ducentis annis ab obitu Virgilii elapsis sub Adriano floruit, ait lib. ii *Noct. Attic.*, cap. 3, ostensum sibi fuisse *Librum Æneidos secundum mirandæ vetustatis, emptum in sigillariis xx aureis, quem grammaticus qui ostendebat, ipsius Virgilii esse credebat.*

(21) *Neque Scripturæ Interpretationem στιχηρῶς, fuisse scripta cuiquam bene sano persuadebitur.* D. Bernardus de Montfaucon in Præliminariis in *Hexapla* Origenis, monet in fine catenæ in Job in Anglia editæ, haberi totum librum Job στιχη-

ρῶς scriptum ad fidem veteris cujusdam codicis.

(22) *Ac si fieri non potuerit, ut, quamvis jam innotuissent multis hæc lucubrationes Symmachi, ipsum tamen Origenem, etc.* Verisimile non videtur, inquit Tillemontius in Orig. not. ix, Origenem Symmachi versionem lx, ante annos elaboratam tam sero, id est anno 235, sub Maximini imperio, nactum esse : potestque commode Eusebius intelligi aut de ipso Symmachi autographo, nam ex ipso Symmacho illud Juliana acceperat ; aut de Commentario quodam Symmachi in Scripturam, non de ejus versione. Vide quæ dicimus infra lib. iii, cap. 4, num. 2.

potuisse occultari, non vero Alexandrinis sibi excessisse. Tum continuo subjicit tot ejus exemplo ad Christi partes fuisse adductos, ut crescente in dies catechumenorum numero, quos ipsi soli instituendos commiserat Demetrius Alexandrinus episcopus, grammaticæ artis professione se abdicaverit. Quibus ita ab Eusebio conjunctis, quis tam longinquum, tamque diuturnum iter putet intercessisse? Cum illud ergo tempori huic minime possit aptari, commodius aliud infra reperire conabimur.

XI. (23) Confluente in dies ad Origenem, ut dixi, auditorum numero, quos partim grammaticæ studium, partim Christianæ doctrinæ percipiendæ cupiditas aliciebat, parum sibi venire credidit tradere clementia litterarum, qui verbo Dei hominum mentes posset imbueri. Quamobrem ahrogavit sibi tradendæ grammaticæ munus, et ad celebrandas meliores doctrinas se convertit. Atque

(23) Euseb., *Hist. eccl.* lib. vi, cap. 5.

(24) Ne operi suo destinatum domesticæ rei sollicitudo retroheret. Eusebius ait sic egisse Origenem prudenti consilio usum, ne alieno subsidio opus haberet.

(25) Ad rerum divinarum studium, accessit etiam virtutum omnium, quæ essent Christiano dignæ, etc. Christianas Origenis virtutes leviter admodum hic attingit Huettius, quas tamen Eusebius et alii longe fusius describunt. *Hujusmodi disciplina*, inquit Eusebius lib. vi, cap. 3, *et plane philosophica ratione vivendi, pluribus deinceps annis uti perseveravit, omnes juvenili cupido illecebras undique submovens. Ac diurno quidem tempore gravissimos cujusquemodi exercitationum labores tolerabat: noctis vero maximam partem divinarum Scripturarum studiis impendebat, severissimæ quoad potest philosophiæ legibus institutisque semetipsum coercens. Quippe interdiu quidem jejuniorum exercitationibus insudabat: noctu vero somni spatium dimetiebatur, eumque non in strato, sed super nudo solo capere sat agebat. Maxime vero evangelica illa Servatoris nostri præcepta observanda esse ducebat, quibus monemur, tum ne duas tunicas habeamus, neve calceamentis utamur; tunc ne de crastino nimium solliciti nosmetipsos excruciemus. Sed et majore, quam ætas ferebat, animi ardore, in frigore ac nuditate perstans, et ad summum evangelicæ paupertatis culmen erectus, familiares suos ingenti admiratione percussit. Ac multos quidem ex ipsis incredibili dolore affectis, qui bona sua cum ipso pariter optabant, cum illum divinæ prædicationis gratia tantos labores sustinentem viderent. Verumtamen de vigore tolerantia nihil unquam remisit. Triginta postea annis sese ipse adhuc in pauperum numerum referebat, quemadmodum liquet ex Exhortatione sua ad martyrium, ubi pag. 284, ait: Ἀξίον οὖν ὡσπερ τοῖς μὴ ἔξετασθεῖν ἐν βασιάνοις καὶ πόνοις παραχωρεῖν πρωτείων πρὸς τοὺς ἐν ἀρθρομέδοις καὶ ποικίλοις στρεβλωτηρίοις καὶ πυρὶ ἰεκεῖζαμένους τὴν ὑπομονήν· οὕτω καὶ ἡμῖν τοῖς κίνησι, κἀν μαρτυρήσωμεν, ὁ λόγος ὑποβάλλει ἐξετάσθαι πρωτείων ὑμῖν, τοῖς, διὰ τὴν ἐν Χριστῷ πρὸς Θεὸν ἀγάπην, πατοῦσι τὴν ἀπατηλὴν δόξαν καὶ τὴν πολλῶν καθικνουμένην, καὶ τὴν τοσαύτην κτήσιν, καὶ τὴν πρὸς τέχνα φιλοστοργίαν. Ut igitur æquum est eos qui tormentis et laboribus probati non sunt, primas eis cedere qui equuleis et variis tormentorum generibus, et igne patientiam exhibuerunt: sic et nos pauperes, etsi martyres erimus, ratio suadet*

A hinc imminutos rei familiaris fructus ut sarciret, professorio muneri utiles libros, quorum pretiosa ipsi supellex erat, distraxit omnes, ac diurnæ quatuor obolorum pensionis pretio vendidit, (24) ne operi suo destinatum domesticæ rei sollicitudo retraheret.

XII. (25) Ad rerum divinarum studium accessit etiam virtutum omnium, quæ essent Christiano dignæ, usus assiduus. Dies docendo, noctes legendo conterebat. Jejunia longa, somni breves, quos humi tantum, vel in storea abjectus capiebat. Frigoris ad hæc patientissimus; vini, olei, aliarumque rerum, quibus irriatur gula, et ad laborem ferendum renollescunt homines, abstinentissimus, usque adeo ut tentaretur valetudine, et stomacho laboraret. Christianum philosophum vere dixisses. Cujus tanta fuit inter gentiles philosophos et Christianos admirabilitas, ut ad ejus imitationem totos se componerent, ipsiusque adhortationibus incensi

primas vobis relinquere qui propter Dei in Christo charitatem, fallacem et quæsitam a plerisque gloriam, et possessiones tantas et naturalem in liberos amorem conculcatis. Sed quamvis ad summum evangelicæ paupertatis, in qua mortuus est, culmen erectus, necdum tamen se satis pauperem reperiebat: *Christus Dominus noster, inquit homil. 16 in Genes., pag. 104, 105, sacerdotibus suis quid præcepit audiamus. Qui non abrenuntiaverit, inquit, omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* (Luc. xii, 33). *Contremisco hæc dicens. Meus enim primo omnium; meus, inquam, ipse accusator existo, meas condemnationes loquor. Negat Christus suum esse discipulum, quem viderit aliquid possidentem, et eum qui non renuntiat omnibus quæ possidet. Et quid agimus? Quomodo hæc aut ipsi legimus, aut populis exponimus, qui non solum non renuntiamus his quæ possidemus, sed et acquirere volumus ea quæ nunquam habuimus antequam veniremus ad Christum? Nunquidnam, quia nos redarguit conscientia, tegere et non proferre quæ scripta sunt possumus? Nolo duplicati criminis fieri reus. Confiteor, et palam populo audiente confiteor hæc scripta esse, etiamsi nondum implemte me novi. Sed ex hoc saltem commoniti festinemus implere, festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis, quibus terrena possessio est, ad sacerdotes Domini, quibus in terra pars non est, quibus portio Dominus est. Eusebius, *Hist.*, lib. vi, cap. 3: Multos item per annos, nudis vestigiis ambulasse dicitur, nullo penitus calceamento usus. Vino quoque, omnibus animalis, et aliis rebus quæ ad victum minus necessariae sunt, diutissime abstinuit: usque adeo ut pectus ipsius in gravissimam subversionis labisque discrimen incideret (Greg. Thaum., *Orat. panegy.*, part. iii.) Discipulos ad virtutem operibus magis, quam verbis incitabat, talenque se ipsum præbere conabatur, qualem verbis eum qui recte victurus sit, describebat, exemplum proponens sapientis. Eximia ejus erat sanctitas, teste ipso Epiphonio, hæres. 64, p. 525. Eusebius præterea ait: Quotidiani ejus actus, verissimæ ejuſdem philosophiæ et admirabilis disciplinæ absolutissima opera videbantur. Atque, ut vulgo dicitur *ævalis oratio*, talis ejus vita: qualis vita, talis oratio ejus fuit. Et paulo post idem Eusebius, *Hist.*, lib. vi, cap. 3-5: Hujusmodi ergo philosophicæ vitæ exempla præbens, cum divina virtus eum adjuvaret, plures ex discipulis ad imitationem sui merito provocavit: ita ut multi*

palnam martyrii consequerentur. (26) Hinc illi A Plutarchi, Heraclides, Sereni, Heraides et Hierones, quorum morte Christiana res valde illustrata est.

XIII. Interea dum hæc geruntur corpus suum evirare Origenes ausus est, sive ferro exsectis genitalibus, ut crediderunt Hieronymus (27) et Nicephorus (28), sive medicamento exsiccatis, ut aliis persuasum est: rem enim Epiphanius in incerto reliquit hæc. 64, cap. 3. (29) Quanquam verisimilius est medicamine imposito extinxisse genitalium vim, quam gladio verenda amputasse: non quod existimem, id si fecisset, lævitatem oris proditura fuisse factum, quod summa cura occultum habere voluit; certum est enim barbam ei non defluere, si quis jam vesticeps aut barbatus exsectionem patiat: sed propter horrorem facti; nam quis ita in se sævisse putet hominem non insanum, cum mollioribus uti posset remediis, unde idem commodum capiebat? Certe si quid amplius conjecturæ tribuendum est, cicutam genitalibus illevisse crediderim, quam Athenienses hierophantas ad compescendam libidinem adhibere solitos ipse prodidit libr. vii *contr. Cels.*, num. 48: Καὶ εἰς μὲν πού, inquit, παρ' Ἀθηναίους ἱεροφάντης, οὐδὲ πεπιστευμένος ἑαυτοῦ τὰς ἀρσενικὰς ὀρέξεις, ὡς κύριος αὐτῶν εἶναι δυνάμενος, καὶ κρατεῖν αὐτῶν ἐς ὅσον βούλεται, κωνιασθεὶς τὰ ἀρσενικὰ μέρη, καθαρὸς εἶναι ἔμφηται πρὸς τὴν νενομισμένην παρ' Ἀθηναίους ἀγιστίαν. id est, oblitus cicutam masculis partibus, cohibendæ quippe veneris gratia cicutam locis illis adnoveri tradunt Dioscorides, lib. iv, cap. 79 et Plinius, lib. xxv, cap. 15, non sorberi, uti factum ab hierophantis memorat Hieronymus, libr. i *adv. Jovinianum*.

* Matth. xix, 12.

ex gentilibus tum in omni genere doctrinæ, tum in philosophia præstantissimi, ejus se magisterio submitterent. Qui cum fidem Christi sincere atque intimo mentis affectu ab ipso accepissent, persecutionis illius tempore inclauverunt: usque adeo ut quidam ex ipsis comprehensi, martyrio perfuncti sint. Horum primus fuit Plutarchus. Huic ad mortem eunti, Origenes ad extremum usque vitæ terminum individuus adhærens, parum absuit quin ab illius occideretur civibus, utpote qui necis illius auctor fuisset. Verum divina Providentia tunc quoque illum conservavit. Post Plutarchum secundus ex Origenis discipulis martyr fuit Serenus, qui fidem, quam acceperat, igne exurnatam ac probatam exhibuit. Tertius ex eadem schola martyr exstitit Heraclides, ac deinde quartus Heron, ambo securi percussus: prior dum adhuc esset catechumenus, alter vero neophylus. Præter hos quintus ex eodem auditorio Christianæ pietatis athleta, victor renuntiatus est Serenus priori illi cognominis: qui cum plurimos cruciatus fortissime pertulisset, tandem capite truncatus fuisse dicitur. Sed ex mulierum numero Heras quædam adhuc catechumena, per ignem, ut ipse alicubi dicit, baptismum adeptæ, ex hac luce migravit. Septimus inter hos recensatur Basilides, is qui celeberrimam illam Potamiænam ad supplicium abduxit.

(26) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 4, 8.

(27) Hieron., ep. 65.

(28) Niceph., lib. v, cap. 8.

(29) *Quanquam verisimilius est, etc. Mibi accus*

PATROL. GR. XVII.

Causæ cur id faceret, complures Origeni fuerunt. Venitabant ad eum puellæ, fidei Christianæ et studiorum gratia: quam hominum autem ingenium et labore proclive esset ad libidinem optime intelligebat, verebaturque ne ex frequenti virginum consortio corpus in ipso juvenutis flexu male sui compositum ad voluptatem impelleretur. Commovebatur ad hæc effato Christi, quo se ipsos propter cœlestis regnum evirasse nonnullos pronuntiaverat. Id cum præter germanam sententiam accepisset, pravis, ut opinor, deceptus Valesiorum hæreticorum expositionibus, qui ætatem ejus præcesserant, sibi que soliti fuerant virilia exsecare, nova isthæc in eo religio incessit. Et jam aliis inductus Christi verbis, a legitimo sensu detortis, unicam sibi tantum habebat tunicam, abjectis calceamentis, nudis incedebat pedibus, nec ullo modo vel in crastinum, vel in longitundinem consulebat. Aliam præterea de hac re Origeni fuisse causam scribit Eusebius, lib. vi, cap. 8, ne scilicet ex crebris puellarum ad se titiombus et alloquiis obtrectandi occasionem haberet malevolentia. At repugnat quod mox subjungit, operam dedisse Origenem, ut factum illud occultaretur: nam si occultavit, quomodo rumores hominum ignorabile factum sopire potuit, quod evulgandum erat ad maledicentiam et obscenos rumores compescendos? Ad annum Severi decimum quartum pertinere hæc suspicatur Baronius: quorum tempus neutiquam Eusebius designavit. Id si sit, annum tunc egerit Origenes vicesimum primum.

Magna vero hic doctorum hominum concertatio est, laudene ejusmodi facinus, (30) an vituperatione dignum sit. Aperte damnat Baronius, ad an. 230, multisque sententiam suam argumentis tuetur, sed

videtur ob Eusebii silentium, qui certe medicaminis usum, si revera adhibitus ab Origene fuisset, commemorasset, quo factum magis excusaret.

(30) *An vituperatione dignum sit.* Legibus civilibus ad prohibitum erat, teste Suetonio in *Domitiano*, Dione Cassio, lib. lxxvii, et Justino Martyre, qui *Apologia* 1, num. 29, hanc refert historiæ: Καὶ ἤδη τις τῶν ἡμετέρων, ὑπὲρ τοῦ πελοῦαι ὄμας, ὅτι οὐκ ἔστιν ἡμῖν μυστήριον ἢ ἀνέδην μάξις, βιβλίδιον ἀνέδωκεν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Φήλικι ἡγεμονεύοντι, ἀξίων ἐπιτρέψαι ἱατρῷ τοὺς διδύμους αὐτοῦ ἀφελεῖν. ἀνευ γὰρ τῆς τοῦ ἡγεμόνος ἐπιτροπῆς τοῦτο πράττειν ἀπειρησθαι οἱ ἐκεῖ ἱατροὶ ἔλεγον. Καὶ μηδὲως βουλῆθέντος Φήλικος ὑπογράψαι, ἐφ' ἑαυτοῦ μείνας ὁ νεανίσκος, ἠρκέσθη τῇ ἑαυτοῦ καὶ τῶν ὁμογενῶν μόνων συνειδῆσαι. *Jamque nostrorum quidam, ut vobis persuaderet non esse mysterium apud nos promiscuum concubitum, obtulit libellum Felici Alexandriæ præfecto, rogans ut medico licentiam daret testes ipsi ressecandi. Id enim sine præfecti licentia facere interdicitum sibi illius urbis medici dicebant. Sed cum Felix omnino scribere noluisse, adolescens in continentia et virginitate permanens, sua et eorum qui idem ac ipse sentiebant, conscientia contentus fuit. Cum ita se res habuerit, nec ullus dubitandi locus sit, quin is peccet qui legem civilem justam sponte violat, vituperatione dignum fuisse facinus Origenis libere fatendum est, licet forte ejusmodi lex Ecclesiæ quoque canonicis nondum ea ætate fuerit confirmata, ut colligi posse videtur ex histo-*

quæ ad eam fere, quæ ferro fit, evirationem pertinent. Contra ea Halloxius, non excusat modo, sed dilaudat, lib. iv *Orig. def.*, quæst. 3. Ego singula ab utraque parte collecta non referam; quod ipse sentio, paucis exponam. Certum est voluntariam sui ipsius exsectionem, eam dico quæ fit gladio, vetitam esse apcctolicis canonibus 22 et 24. At eorum dubia est auctoritas, et penitus ab Halloxio respuitur. Eandem damnavit extincto jamdiu Origene Nicænum concilium, can. 4, damnavit et Arelatense, can. 7. Ipsi quoque Eusebio, perpetuo licet Origenis laudatori, recordiæ hujus vituperationem vis veritatis expressit. Sed quid aliena conquirimus, cum domestica suppeditent testimonia? Utramque castrationem, et quæ exsectione, et quæ exsiccatione perficitur, damnavit demum Origenes, alios-

A que, ne simile quid in se aliquando conciperent, vehementer absterruit, cum aliis locis, tum præsertim suis in *Mathæum Commentariis*. Locus habetur tom. xv, num. 1, 2, 3, 4 et 5, quem omnino consuli velim.

Discipulos suos et familiares facinus suum celaverat Origenes, dubius animi laudine sibi, an probro ducendum foret. Rem tamen comperit Demetrius, quam vehementer admiratus primum, tum laudibus etiam prosecutus, confirmavit Origenem, strenueque susceptum munus jussit traducere. Tum hic denique remotis impedimentis, universos ad æ erudiendi causa venientes nullo sexus discrimine admisit. In eorum autem institutione summa se tractavit diligentia, omneque suum otium ad eorum B negotium contulit.

CAPUT II.

I. Severi imperatoris obitus. Origenes Romam proficiscitur. II. Alexandriam redit. III. Hebraicam linguam condiscit. IV. Ambrosium ad Christi fitem convertit. V. Accersitur in Arabiam, redit Alexandriam. VI. Palæstinam petit, Alexandriam redit. VII. A Mammæa accersitur Antiochiam; Alexandriam revertitur. VIII. Scripturam sacram commentariis illustrare aggreditur. IX. Commentarios in Joannem, et in alios Scripturæ libros inchoat. X. In Achaiam per Palæstinam proficiscitur. XI. Athenis discedens Epheso iter habet. XII. Cæsareæ presbyter jam ante fuerat ordinatus; Alexandria pellitur. XIII. Cum, ne vitaretur a Æthiopo, idolis sacrificasset, XIV. Cæsaream Palæstinæ concedit. XV. Consultantur nonnulli, qui Origenem ab Heracla Alexandria depulsum fuisse scripserunt. XVI. Ecclesiastica munia obit; a multis fovetur Ecclesiis. XVII. Palæstinam perlustrat. XVIII. Utrum viginti et octo annos Tyri transegerit. XIX. Gregorium Thaumaturgum et Athenodorum fratres, aliosque in litteris sacris et profanis instituit. Isaiam et Ezechielem commentariis exponit.

I. (31) Severum interim, cum jam aliquoties interficere adortus esset Caracalla filius, mors ex ægritudine consecuta est, expleto imperii decimo octavo anno, ætatis vicesimum sextum agente Origene. Hic post aliquot deinde annos Romam ire contendit, Romanæ Ecclesiæ visendæ studio, cui tunc præerat Zephyrinus papa. Tempus itineris ab Eusebio prætermissum conjectura assequi studet Baronius, et in primum Elagabali rejicit annum, qui Zephyrini decimus octavus, et postremus fuit; causamque perfectioni Mammæam Alexandri matrem dedisse suspicatur, cum post accersitum ad se Antiochiam Origenem, Elagabalum imperium ineuntem Romam esset comitata. (32) Verum hæc aliter Eusebio temporibus divisa sunt: tunc enim a Mammæa Antiochiam accitum fuisse Origenem satis aperte significat, et disertis quoque verbis post illum Suidas (33), cum rerum potiretur filius ejus Alexander. Qui postquam imperium adeptus est, non alias An-

C tiochiam ivit Mammæa, quam cum Persas Romanis finibus imminentes bello refutare aggressus est. Hæc multis post Zephyrini obitum anhis inciderunt. Cum autem imperator renuntiatus est Elagabalus, Emesæ commorabatur Mammæa, neque in tanta rerum conversione curiosis auditionibus operam dare potuisse verisimile est. Equænam porro causa fuerit Baronio, cur incertam Origenianæ in Italiam perfectionis occasionem comminisceretur, Mammææ nempe assectandæ studium, cum veram expresserit Eusebius, *Hist.* lib. vi, cap. 14, Romanæ nimirum Ecclesiæ, omnium, ut ipse scribit, antiquissimæ, penitus cognoscendæ desiderium, non video. Hoc ergo iter Severi inter obitum, qui anno Zephyrini undecimo contigit, ipsiusque Zephyrini mortem, quæ ad alterum Elagabali annum pertinet, conferre D satis habeamus: a tempore autem præcise designando, cum ne conjecturæ quidem locum nobis veterum monumenta præbeant, abstineamus. Id in

ria mox a Justino Martyre commemorata. Neque enim verisimile mihi est juvenem istum id ab Alexandria præside postulaturum fuisse, quod canone ecclesiastico vetitum novisset. Cæterum Hieronymus, etiam quando omnium acerrime Origenem insectatur, epist. 65 ad Pammach. et Oceanum, de ipso tamen hæc ait: *Vult aliquis laudare Origenem, laudet ut laudo. Magnus vir ab infantia et vere martyris filius, Alexandria ecclesiasticam scholam tenuit, succedens eruditissimo viro Clementi presbytero. Voluptates in tantum fugit, ut zelo Dei,*

sed tamen non secundum scientiam, ferro truncaret genitalia. Ubi, ut vides, facinus non laudat, sed eum, quo ad id impulsus fuerat, eximie puritatis amorem.